tum
; quippe cum illae indies cum tanta ruina

succreverint, in isto Regno Privata et Pub-
lica. quanta non ignoraritur : atque si hoc ita

feceris
; percipies profecto Principium et Cau-

sam omnium malorum tune pullulasse, cum
perpetuus humani generis Adversarius Patri

tuo persuasit impurum Concilium ; ut divor-

tium fieret Matris tuas optimas Reginse, atque
1111 magna; in Deum, in ipsam, in te in seip-
sum injuria>, majus additum est scelus, quod
a Matre Spiritus divortium fecit omnium
Christianorum

;
a Sancta Catholica Obedien-

tia et ab Apostolka Reverentia. Ex hoc ini-

quo et impio semine tot pestiferi fructus nati

sunt, ut ita Regnum corruperint, ut nullum

neque justitia? neque Religionis vestigium ap-
paruerit ; Tanquam relegatae sint amba?, quan-
do Reverentiu, et Obedientia Ecclesiae ejecta

fuit
; neque prius sunt reditura?, quam Divina

Obedientia in Animum recepta sit eorum, qui
rebus prasfuerint. Hoc facile tua Majestas
illi servo suo potest credere, qui omnium viven-

tium plura, et ista, Majestatis vestras Causfl

passus est : Neque ullam defendendae Causa?

tua? rationern praetermisi, ubi aliquod extaret

remedium, quo toties molestiis sublevarem.

Quod nisi mei labores eum finem consecuti

sint, quern semper desideravi ; saepius vel vi-

tam ipsam periculis exponens ; tamen nunc

multo magis la?tor, quam si ipse adjutor fuis-

sem
;
cum apertissime cognoverim, Divina?

Providentiae in Majestatem tuam propensam
voluntatem: Nam profecto noluit Deus ulla

humani manu te adjuvari, neque Caesaris, ne-

que ullius Principis : Quamvis nunquam ces-

savit Pontifex Caesarem ad opera ferendam

adhortari : Neque mea defuit diligentia, ut-

risque ad hoc piurn opus sollicitantibus, sed

Divinitns Res protracta est donee statutum

tempus a Deo adventarit, quo Divina manu
sublevareris. Interim usus est Deus eadem
ratione, qua erga carissimos et dilectissimos

uti consuevit, quos nutrit, et educat in omni

calamitatum, a?rumnarumque genere : Ut gra-
tiae suae semen altiores radices in corde ipso-
rum posset extendere, meliusque floreat, ac

nobiliores fructus producat, cum visum fuerit

in pristinam faelicitatem revocare. Istud nunc
omnes boni expectant, atque ego in primis,
cui major occasio concessa est dotes Animi
tui, quas Divinitus tibi concessae sunt, a teneris

cognoscendi. Ea res me multo etiam magis
impellit, ut Majestati tua? id significem de re

tanta, quanta est Ecclesia? Obedientia, me

magis etiam sollicitum esse, quamantea, qua
mente sis erga Reli^ionem, et quo pacto af-

fecta : nam cum circiter trecenta millia pas-
suum distem ab Urbe Roma, nuper ad me de
rebus Britannicis est delatum ; per literas

summi Pontificis certior factus sum, te ad
summum imperium esse provectam, et quod
ego sim delectus Legatus a Sancta sede Apos-
tolica ad Majestatem tuam et ad Caasarem,

atque ad Galliarum Regem, ut tibi gratuJarer

pro Victoria Dei in hac Causa ipsius Dei :

Sed quia quanti res sit intelligo, censui non
inutile fore, si Majestatis tuae mentem quo
pacto Deus moverit, prius percunctatus fuero :

Cujus causa prassentem nuncium cum meis
literis mitto : Neque istud quidem, quia de

optima voluntate tua subdubitem, quoniam te

semper gratam, erga Deum fuisse cognovi, et

acceptorum non immemorem, legumque divi-

narumobservatissimam, inter quas Obedientia

Apostolica? sedis continetur, cui maxime om-
nium favere debes. Nam certe quidem Ma-

jestatis tuae Pater nulla alia, de Causa Apos-
tolicam Obedientiam reliquit, nisi quia nollet

Pontifex Romanus Causae suaj favere turpi.

et iniquo ejus desiderio assentiri. Sed quo-
niam tot annos tanta factaest mutatio, tania-

que malitia conata est evellere ex Animis
Hominum penitusque restinguere hanc ipsam
Obedientiam et Observantiam, mihi visum est

non absurdum fore, si ex te ipsa percunctarer,
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quod tempos, aut qua; ratio aptiov, commodi-

orque videretur futura ad ipsius Vicarii Christi

Legatione perfungendurn.idque ad istius Reg-
ni Beneficium et Consolationem, cujus Fieli-

citas et Quies semper magis oppressa fuit, ex

qua Sancta Obeedientia expugnari caepta est,

coactaque solum vertere. Decrevi igitur prius

responsum expectare, quod ut expectationi
meae optimaerespondeat, ab Omnipotente Deo
suppliciter peto, omniumque piorum spei,

quam habent de Majestate tua conceptam,
idque ad confirmationem, et incrementum
Ftelicitatis tuas, et istius Regni. Quod si mihi

benignam audientiam concesseris, sperofutu-
rum Dei optimi maximi Beneficio, ut intelli-

gas in hac ipsa Obedientia Ecclesias consistere,
et collocatum esse fundamentum et stabili-

mentum omnium bonorum ipsius Regni. Sic

igitur rogans Omnipotentem Deum, ut pro sua
infinita Misericordia Majestatem tuam fortu-

net in ipso imperio, in quo collocavit, finem
faciam dicendi. Caenobio Megazeni Benaci.
Eidus Sextilis. 1553.

Reginaldus Polus.

obtineam, cui te rogo, ut meo nomine humil-
Jime gratias agas pro sua multiplici in me
Bonitate, ut in eadem persistat dementia,
omnemq; prsteritorum commissorum Obli-
vionem concedat